C. XXXIII. g)\* Reg. L. VIII. ep. 8. (scr. ann. 598.) ed. Maur. (al.: L. VII. ep. 9.). — Burch. VIII. 49. (Reg. A.), Decr. VII. 67. (B.), C. XXVII. q. 1. c. 18.

C. XXXIII. 70) *fuisset*: add. *demonstrabimus*: ibid. 74)  
 Burch. Decr. 71) *illuc*: Bal. *quod si*: Bal.  
 72) *exstilisses*: orig. Grat. 73)

credimus, laicorum aliquo tibi ingenio tentaverit obsistendum, a sanctissimae<sup>75)</sup> eum communionis participatione suspende, nobisque renunciare festina, ut, quantum sit execrable, quod praesumit, postquam consideratione propria non advertit, emendationis qualitate cognoscat. In his autem omnibus ita cautum ac vigilantem te ostendere stude, ut culpam tuam non geminare neglectus, sed aliquantis per valeat sollicitudo minuere.

A. I. 61.

C. XXXIV. *De eadem re.*

**Gregorius Sergio defensori nostro<sup>h).</sup>**

Si homo esses, aut distinctionem<sup>76)</sup> aliquam habuisses, ita regularis disciplinae debuisti custos existere, ut ea, quae illuc illicite committuntur, ante vindicta corrigeres, quam ad nos eorum nuncius perveniret. Sed, dum nimia stultitia te facit negligentem, non solum de illis offendimur, sed etiam ad ulciscendam desidiam tuam nihilominus provocamur. Omni ergo dilatione omnique excusatione postposita, filiam gloriosae memoriae Tulliani magistri militiae, quae proiectis, quas sponte assumsit, religiosis vestibus, indumentis laicis se deturpavit, una cum fratre et coepiscopo nostro Vitaliano festina comprehendere, atque ad religiosum rursus habitum revocare, ac in monasterium mittere, ubi stricte<sup>77)</sup> omnino valeat custodiri, nec eius custodiam aliquatenus relevari permittas, quounque nostra denuo scripta susceperis. Nam, si quolibet modo in hac re negligens vel lentus extiteris, ita in te districtissime noviris vindicandum, ut, quod ex te nescis, poena possis rescantem<sup>78)</sup> cognoscere, quia, sicut diximus, si intellectum hominis habuisses, haec, quae facere modo preeceperis, ante debueras<sup>79)</sup> etiam cum ultione a te facta cognoscere.

C. XXXIV. h) Reg. L. VIII. ep. 9. (scr. ann. 598.), ed. Maur. (al.: Lib. VII. ep. 10.). — C. XXVII. q. 1. c. 19.

C. XXXIII. 75) *sacratissima:* orig. Grat. nem: Grat. 77) *districte:* Bal.

mae: orig. Grat. 78) *reserante:* ibid. 79)

C. XXXIV. 76) *discretio-* a te debueramus: orig. Grat.

**C. XXXV.** *De feminis, quae religionis vestem in domibus propriis mutaverint, si postea coniugium elegerint, quid agendum sit.*

Toletanum Concilium IV, cap. LVII. <sup>i)</sup>

De viduis et puellis, quae habitum religionis in domibus propriis tam a parentibus, quam per se mutaverint, et si postea contra instituta patrum vel praecepta canonum coniugia crediderint copulanda, tamdiu utriusque habeantur a communione suspensi, quousque, quod illicite perpetraverunt, emendent. Quod si emendare neglexerint, a communione vel omnium Christianorum convivio in perpetuo sint sequestrati.

**C. XXXVI.** *Quod consuetudo ecclesiastica pro lege tenenda sit.*

S. patris nostri Basili sermonum ad beatum Amphilochium de Spiritu sancto, cap. XXVII. <sup>k)</sup>

Ecclesiasticarum institutionum quasdam scripturis, quasdam vero apostolica traditione per successiones in mysterio <sup>80)</sup> confirmatas accepimus, quibus par virtus et idem utrisque pietatis effectus quin sit, quotus quisque vel aliquantulum sacrarum expertus scripturarum haesitaverit? Si enim attentaverimus consuetudines ecclesiae non per scripturas a patribus traditas nihili aestimare, quantum religio detrimenti latura sit, dispicientibus liquido constabit. Quae enim, ut inde ordiamur, scriptura salutiferae crucis signaculo fideles docuit insigniri? Quae multifariam digesta super panem et calicem prolixae orationis vel consecrationis verba commendavit? Nam non modo, quod in evangelio continetur vel Apostolo, in secretis dicimus, sed et alia

**C. XXXV.** <sup>i)</sup> Immo Bened. Capit. L. III. c. 338. (Conc. Paris. V. hab. ann. 615.. c. 13.). — Burch. VIII. 48. (Reg. A.), Decr. VII. 66. (B.), C. XXVII. q. 1. c. 7., omn.: Ex Conc. Tolet. IV. c. 57. — Cf. Reg. App. I. c. 57.

**C. XXXVI.** <sup>k)</sup> Burch. III. 127. (Reg. A.), Decr. IV. 69. (B.), Pan. II. 159. (D.), Dist. XI. c. 5.

**C. XXXVI.** <sup>80)</sup> ministerio: Bal. Grat.

perplura adiicimus, magnam quasi vim<sup>81)</sup> consummandis accomodantia mysteriis. Quae orientem versus nos orare litterarum forma praestituit? Benedicimus fontem baptismatis, oleum unctionis. Huc accedit, quod ter immergimus, quos baptizamus, oleo ungimus, verbis abrenunciare satanae et angelis eius informamus. Unde haec et alia in hunc modum non pauca, nisi tacita ac mystica traditione a patribus ecclesiastico more reverentiori diligentia in mysteriis observata silentio, quam publicata scripto.

A. I. 64.

C. XXXVII. *Item cap. XXIX.*<sup>1)</sup>

Deficit me dies, si singulas ecclesiae consuetudines explicatum aggrediar. Quid plura? Ipsam confessionem fidei, credendi in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, quis nobis scripto insinuavit, nisi quod baptismatis traditionem consequenter fidei pietas imitatur, et, ut baptizamur, ita et credimus? Quae diebus festis scriptura stantes nos orare preecepit, profestis autem non sic? Ergo si tot non scripto tradita usus ecclesiae pie accepta mystica observatione custodit, non absurdum, immo apostolicum arbitror, etiam non scriptas traditiones firmiter tenere. *Laudo*<sup>†)</sup> *enim*, inquit Apostolus, *vos, quod in omnibus memores mei estis, et, sicut tradidi vobis, traditiones tenetis.* Et illud<sup>††)</sup>: *Tenetis traditiones, quas accepistis sive per sermonem sive epistolam.* Igitur licet in ore duorum vel trium testium stet omne verbum, diversis niti exemplis maluimus, quibus ecclesiasticae consuetudinis observantiam a maioribus ductam pro lege tenendam persuasilius eruditis clarescat.

---

C. XXXVII. 1) Ex eod. Basillii ad Amphiloch. sermone.

<sup>†)</sup> 1. *Cor. c. 11. v. 1.*  
<sup>††)</sup> 2. *Thess. c. 2. v. 15.*

C. XXXVI. 81) *magnum quasi unum*: Bal.

---

## **APPENDIX III.<sup>a)</sup>**

### **C. I. *Ex Concilio Toletano<sup>a)</sup>.***

De Iudeis autem hoc praecepit sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre. *Cui †) enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat.* Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma iustitiae. Sicut enim homo propria<sup>1)</sup> arbitrii voluntate serpenti obediens periit, sic vocante gratia Dei propriae mentis conversione homo quisque credendo salvatur, ergo non vi, sed libera<sup>2)</sup> arbitrii facultate ut convertantur suadendi sunt, non penitus impellendi. Qui autem iampridem ad Christianitatem venire coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti, quia iam constat hos sacramentis divinis associatos et baptismi gratiam suscepisse, et chrismate unctiones esse, et corporis Domini et sanguinis existuisse participes, oportet, ut fidem etiam, quam vi et necessitate susceperunt, tenere cogantur, ne fides, quam susceperunt, vilis ac contemptibilis habeatur.

### **C. II. *Ex Concilio Toletano<sup>b)</sup>.***

**Nihil contra ordinis statutum temeritatis ausu praesu-**

---

App. III. \*) Quae sequuntur capita, in solo exstant Cod. Vienn. iis adiuncta, quae modo in App. II. recensuimus. Ceterum eo iam Hildebrand, qui apographo huius codicis utebatur, in Appendice ad editionem suam Reginonis publici iuris fecit, nos vero hic ex eodem apographo, iterum collato cum Cod. Vienn., denuo edimus.

C. I. a) Conc. Tolet. IV., hab. ann. 633., c. 57. — Burch. IV. 82., Decr. I. 276. (B.), Pan. I. 72. (D.), Dist. XLV. c. 5. — Cf. Decr. XIII. 94.

C. II. b) Conc. Tolet. VII., hab. ann. 646., c. 2. — Burch. III. 70., Decr. II. 124. (B.), C. VII. q. 1. c. 16.

†) Rom. c. 9. v. 18.

C. I. 1) *proprieti:* Hisp. 2) *liberi:* ibid.

mitur, neque illa, quae summa veneratione censemuntur, vel minimo praesumptionis tactu<sup>3)</sup> solvantur, cum ad hoc tantum, quae fieri iussa sunt, interrupta esse noscuntur, ne languoris proventu robore salutis natura privetur. Non ergo solum fragilitati consulitur humanae, sed etiam honori mysteriorum Dei providetur abunde, dum ab offensionis casu procuratur etiam caveri sollicite<sup>4)</sup>. Igitur censuimus convenire, ut, cum a sacerdotibus missarum tempore sancta mysteria consecrantur, si aegritudinis accidat quilibet eventus, quo coeptum nequeat consecrationis exempli mysterium, sit liberum episcopo vel presbytero, ut alter consecrationem expleat officii coepti. Non enim aliud ad supplementum initiatis mysteriis competit, quam aut incipientis aut subsequentis completa benedictione<sup>5)</sup> sacerdotis, quia nec perfecta videri possunt, nisi perfectionis ordine compleantur. Cum enim simus omnes unum in Christo, nihil contrarium diversitas format, ubi efficiaciam prosperitatis unitas fidei repreäsentat, quod etiam consultum cuncti ordinis clérici inditum et indultum<sup>6)</sup> esse sibi non ambigant, sed, ut praemissum est, praecedentibus libenter alii pro complemento succedant. Ne tamen, quod naturae languoris causa consulitur, in praesumptionis perniciem convertatur, nullus post cibum potumque sive quodlibet<sup>7)</sup> minimum sumtum missas facere, nullus absque patienti proventu molestiae minister et sacerdos cum cooperit, imperfecta officia praesumat omnino relinquere. Si quis haec temerare praesumserit, excommunicationis sententiam sustinebit.

### C. III. *Ex Concilio Toletano*<sup>c)</sup>.

Quoniam hue usque dissolutae operationis effectus in-

C. III. c) Conc. Tolet. X., hab. ann. 656., c. 6. — Burch. VIII. 1., Decr. VII. 27. (B.), Pan. III. 186. (D.), XI. 176. (B.), Coll. tr. p. II. 41. c. 3., C. XX. q. 2. c. 1.

C. II. 3) *actu*: Hisp. Grat. 4) sic emendavimus ex Hisp.; honores miserorum Dei providentia etiam caveri sollicite: Cod. prorsus corrupte. 5) *be-* nedictio: Hisp. 6) *individuum*: Grat. (*inditum et*: deest ib. et Hisp.). 7) *cibi potusque quamlibet*: Hisp.

terdum nutare fecit honestum constitutionis edictum, dum incognite<sup>8)</sup> resolvi putatur, quod indissolubili sanctionis auctoritate tenetur, igitur<sup>9)</sup>, quidquid obvium ex incerto occurrit, evidenter abiici decet, ut de cetero nihil supersit, quod in dubium nutetur. Ideoque, si in qualibet minori aetate religionis tonsuram et religioni debitam vestem in utroque sexu filiis aut unus aut ambo parentes dederint, certe aut nolentibus aut nescientibus se susceptam, nisi non mox visam in filiis abdicaverint, sed vel coram se, vel coram ecclesia palamque in conventu eosdem filios talia habere permiserint, ad secularem reverti habitum ipsis filiis quandocunque penitus non licebit, sed convicti, quod tonsuram aut religiosam vestem aliquando habuerint, mox ad religionis cultum habitumque revocentur, et sub strenua distinctione huius sanctae observantiae inservire cogantur. Parentibus sane filios suos religioni contradere non amplius, quam usque ad decimum aetatis annum licentia poterit esse; postea vero, an voluntate parentum, an suae devotionis sit solitarium votum, erit filiis licitum religionis assumere cultum. Quisquis autem vel abolitione tonsurae vel secularis vestis assumptione detectus fuerit attigisse transgressionem, excommunicationis censuram accipiat et religioni semper inhaerent.

#### C. IV. *Ex Concilio Toletano*<sup>4)</sup>.

Ea, quae competunt sanctis statutis<sup>10)</sup>, contingit saepe quorundam desidia non impleri, proinde quia notum est, quae dignitas in exequiis morientis episcopi ex canonibus conservetur traditione moris antiqui, hoc tantum adiicimus, ut, si quis sacerdotum secundum statuta Valentini<sup>11)</sup>†) concilii ad humanda decadentis episcopi membra venire

C. IV. 4) Conc. Tolet. VII., hab. ann. 646., c. 3. — Burch. I. 216.. Decr. V. 330. (B.).

†) *Hab. ann. 524. c. 4.*

C. III. 8) *incondite*: Hisp. C. IV. 10) *honestati*: Hisp.  
9) *ideo*: Burch. Decr. Pan., Coll. citt. 11) *Valletani*: Hisp.  
*adeo*: Hisp.

commonitus pigra voluntate distulerit, appellantibus clericis obedientibus episcopis<sup>12)</sup>), apud synodum sive apud metropolitanum episcopum tempore anni unius nec faciendi missam nec communicandi habeat omnino licentiam. Presbyteri autem sive ceteri, quibus maior honoris locus apud eandem ecclesiam fuerit, cuius sacerdos obierit, si omni sollicitudine pro exsequiis aut iam mortui, aut continuo morituri antistitis ad commonendum episcopum tardi inventiantur, aut per quamcunque molestiam animi id negligere comprobentur, totius anni spatio ad poenitentiam in monasteriis deputentur.

C. V. *Ex Concilio Toletano e).*

Vae his, qui faciunt opus Domini fraudulenter et desidiose, propheticus sermo annunciat, et, si illi vae incurront, qui negligenter opus Domini faciunt, quod supplicium merebuntur, qui divinae servitutis cultum malitia intercedente ab altariis Christi subdueant? Illos dicimus, qui obstinatae mentis dolositate confusi, cum aliqua eos molestia fraternorum iurgiorum pupugerit, insana illico temeritate abrepti altaria nudantes, sacris vestibus exuent, luminaria subtrahunt, ac divinorum sacrificiorum cultum malitia intercedente subducunt; et quod in hominibus se vindicare non possunt, iniuriam Deo, quod peius est, inferunt. Unde, si huiusmodi pro fraterno odio homicidae reatu adstringitur, pro contemtu divino quid poenae merebitur? Etenim iuxta quod divinitus<sup>13)</sup> sermo increpitat, si peccaverit vir in virum placari poterit Deus. Si quis autem peccaverit in Deum, quis pro eo rogaturus est? Facile ergo talium sacerdotum excessibus illa Domini sententia coaptabitur, qua malitia sacerdotum percutitur. Dicit enim †): *Honorificantes me honorificabo; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles.* Quicunque ergo sacerdotum vel ministro-

C. V. e) Conc. Tolet. XIII., hab. ann. 684., c. 7.

†) 1. Sam. c. 2. v. 25.

C. IV. 12) *obeuntis episcopi:* C. V. 13) *divinus:* Hisp. ibid. Coll. citt.

rum deinceps causa doloris cuiuslibet vel amaritudinis permotus, aut altare divinum vestibus sacratis exuere presumserit, aut qualibet alia lugubri veste accinxerit, seu etiam consueta luminariorum sacrorum obsequia de templo Dei substraxerit vel extingui praeceperit, aut quodcumque lugubritatis in templum Dei induxerit, atque, quod peius est, occasionem nutrierit, unde de templis Domini aut officiā consueta desint, aut oblatio singularis sacrificii videatur in aliquo defraudari, si eum ante verae poenitutinis coram metropolitano satisfactio non purgaverit, ignobilati perpetuae mancipatus iuxta superiorem sententiam Domini et loci sui dignitate se noverit honore privari. Illis procul dubio personis ab hac ultionum sententia separatis, quae aut contaminationem sacrorum ordinum et subversionem sacrae fidei metuentes, aut hostilitatem vel obsidionem perferentes, seu etiam divinorum iudiciorum sententiam metuentes, talia fecisse contigerit, in quorum facto plus humilitas, qua Deus placetur, quam interni livoris <sup>14)</sup> dolositas declaratur.

#### C. VI. *Decretum Coelestini Papae, cap. XVI. f.)*

Ordinatos vero quosdam, fratres carissimi, episcopos, qui nullis ecclesiasticis ordinibus ad tantae dignitatis fastigium fuerunt instituti, contra patrum decreta, huius usurpatione, qui se haec recognoscit fecisse, didicinus, cum ad episcopatum his gradibus, quibus frequentissime caustum est, debeat pervenire, ut minoribus iniciati officiis ad maiora firmentur. Debet enim ante esse discipulus, quisquis doctor esse desiderat, ut possit docere, quod didicit. Omnis vitae institutio hac ad id, quo tendit, se ratione confirmat. Qui minime litteris operam dederit, praceptor esse non potest litterarum, qui non per singula stipendia creverit, ad emeritum stipendiī ordinem non potest perve-

C. VI. f) Sic in Coll. Dionys. — Est autem c. 3. Epist. Coelestin. ad episcopos Galliae, ser. ann. 428. — Coll. Ans. ded. II. 6. — Burch. I. 18., Decr. V. 72. (B.), Dist. LIX. c. 4.

C. V. 14) *laboris*: ibid.

nire; solum sacerdotium inter ista, rogo, vilius est, quod facilius tribuitur, cum difficilius impleatur<sup>15)</sup>? Sed iam non satis est, laicos ordinare, quos nullus fieri ordo permittit, sed etiam, quorum crimina longe lateque per omnes pene sunt nota provincias, ordinantur. Daniel enim nuper missa relatione ex orientalibus ad nos partibus, ab omni, quod tenuerat, virginum monasterio nefariis est obiectiōnibus accusatus, multa de multis obiecta flagitia, in quam lateret terrarum parte quaesitus est, ut, si suae innocentiae consideret, contra se iudicium postulatum minime declinaret. Missae ad Arelatensem episcopum per Fortunatum subdiaconum nostrum praceptiones, ut ad iudicium destinaretur episcopale, tantis gravatus testimoniis, tanta facinorum accusatione pulsatus, sacrarum, ut dicitur, virginum pollutus incestu, episcopus asseritur ordinatus, in nostris libellis continentur, quorum ad vos quoque exemplaria direximus. In pontificii dignitatem hoc tempore, quo ad causam dicendam missis a nobis literis vocabatur, obrepdit. Sacro nomini absit iniuria, facilius est, ut hanc dignitatem tali dando ipse amiserit ordinator, quam eam obtineat ordinatus. Cui convicto sociabitur, qui eum sibi credidit largiendo pontificium sociandum; qualis enim ipse sit, quisquis tales ordinarit, ostendit. His ergo in medium nunc deductis, cum plerique vestrum sint, qui apostolicae sedis statuta cognoverint, nobiscum tempore aliquanto versati, ad disciplinae normam nostris conventi adhortationibus omnia fraternitates vestrae revocare festinent.

### C. VII. *Ex decretis, Coelestini Papae, cap. XVIII. g)*

Nullis invitatis detur episcopus, cleri, plebis et ordinis consensus et desiderium requiratur, tunc alter de altera eligatur ecclesia, si de civitatis ipsius clericis, cui est episcopus ordinandus, nullus dignus, quod evenire non credi-

---

C. VII. g) Ex interpr. Dionys. — Epist. eiusd. c. 5. — Coll. Ans. ded. II. 7. — Burch. I. 7., Dece. V. 61. (B.), Pan. III. 7. (D.), Ans. VI. 25. (B.), Dist. LXI. c. 13.

C. VI. 15) quae sequuntur, desunt in Coll. citt.

mus, potuerit inveniri. Primum enim illi reprobandi sunt; ut aliqui de alienis ecclesiis merito praferantur. Habeat unusquisque suae fructum militiae in ecclesia, in qua suam per omnia officia transegit aetatem. In aliena stipendia minime alter obrepatur, nec alii debitam alter sibi audeat vindicare mercedem. Sit facultas clericis renitendi, si se viderint praegravari, et, quos sibi ingeri ex transverso cognoverint, non timeant refutare, qui, si non debitum praemium, vel liberum de eo, qui eos recturus est, debent habere iudicium.

**C. VIII. *Ex decretis Coelestini Papae, cap. XX.***<sup>b)</sup>

Coelestinus universis episcopis per Apuliam et Calabriam constitutis. Nulli sacerdoti suos liceat canones ignorare, nec quidquam facere, quod patrum possit regulis obviare. Quae enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu licentia populis permissa frangatur?

**C. IX. *Ex decretis Coelestini Papae cap. XXI.***<sup>i)</sup>

Audivimus, quasdam propriis destitutas rectoribus civitates episcopos sibi petere velle de laicis, tantumque fastigium tam vile credere, ut hoc his, qui non Deo, sed seculo militaverunt, aestiment nos posse conferre, non solum male de suis clericis, in quorum contemtu hoc faciunt, iudicantes, sed et de nobis pessime, quos credunt hoc posse facere sentientes, quod nunquam auderent, si non quoniam illic his consentiens sententia conniveret. Ita nihil, quae frequentius sunt decreta, proficiunt, ut hoc, quasi nunquam de hac parte scriptum fuerit, ignoretur. Quid proderit, per singula clericos stipendia militasse, et omnem egisse in dominicis castris aetatem, si, qui his praefuturi sunt, ex laicis requiruntur, qui vacantes seculo et omnem ecclesiasticum ordinem nescientes, saltu praepropero in

C. VIII. b) Sic item ap. Dionys. — Coelest. epist. ad episcopos per Apul. et Calabr., scr. ann. 429., c. 1. — Coll. Ans. ded. II. 200. — Burch. II. 160., Deecr. VI. 251. (B.), Dist. XXXVIII. c. 4.

C. IX. i) Eiusd. epist. c. 2. — Coll. Ans. ded. II. 41.

alienum honorem ambiunt immoderata cupiditate transcedere, et in aliud vitae genus, calcata reverentia ecclesiasticae disciplinae, transire. Talibus itaque, fratres carissimi, qui iuris nostri, id est canonum, gubernacula custodimus, necesse est obviemus, hisque fraternitatem vestram epistolis commonemus, ne quis laicum ad ordinem clericatus admittat, et sinat fieri, unde et illum decipiat et sibi causas generet, quibus reus constitutis decretalibus fiat.

**C. X. *Ex decretis Coelestini Papae, cap. XXII.***<sup>k)</sup>

Docendus est populus, non sequendus, nosque, si ne-  
sciunt eos, quid liceat quidve non liceat, commonere, non  
his consensum praebere debemus. Quisquis vero conatus  
fuerit tentare prohibita, sentiet, censuram sedis apostolicae  
minime defuturam. Quae sola admonitionis auctoritate  
non corrigimus, necesse est per severitatem congruentem  
regulis vindicemus. Hoc ergo per totas, quae propriis  
rectoribus carent, ecclesias volumus innotescat, ut nullus  
sibi spe aliqua forsitan blanditus illudat. Dat. XII. Kal.  
Aug. Florentino et Dionysio consulibus.

**C. XI. *Ex Gangrensi Concilio, cap. II.***<sup>l)</sup>

Si quis carnes edentem praeter sanguinem et idolis  
immolatum et suffocatum cum religione et fide condemnat,  
velut spem propter huiusmodi perceptionem non habentem,  
anathema sit.

**C. XII. *Ex Gangrensi Concilio, cap. IV.***<sup>m)</sup>

Quicunque discernit a presbytero, qui uxorem habuit,  
quod non oporteat eo ministrante de oblatione percipere,  
anathema sit.

**C. X. k)** C. 3. *ibid.* — Coll. Ans. ded. VII. 18. — Burch. XV. 13., Decr. XVI. 14. (B.), Dist. LXII. c. 2.

**C. XI. l)** Hab. ann. 355., vers. Dionys. — Decr. IV. 30., Dist. XXX. c. 13. (ex Hisp.).

**C. XII. m)** Coll. Ans. ded. IV. 74. — Burch. III. 207., Decr. III. 258. (B.). — Dist. XXVIII. c. 15. (ex Hisp.).

C. XIII. *Ex Gangrensi Concilio, cap. VI.<sup>n</sup>)*

Si quis extra ecclesiam seorsum conventus celebrat, et despiciens ecclesiam, ea, quae sunt ecclesiae, voluerit usurpare, non conveniente presbytero iuxta decretum episcopi, anathema sit.

C. XIV. *Ex Gangrensi Concilio, cap. XVII.<sup>o</sup>)*

Si qua mulier propter divinum cultum, ut aestimat, crines attondit, quos ei Deus ad subiectionis memoriam<sup>16)</sup> tribuit, tanquam praeceptum dissolvens obedientiae, anathema sit.

C. XV. *Ex decreto Hilarii episcopi<sup>p</sup>).*

Praeterea nova et inaudita, fratres, sicut ad nos missis de Hispania epistolis sub certa narratione<sup>17)</sup> pervenit, in quibusdam locis perversitatum semina subinde nascuntur, denique nonnulli episcopatum, qui nonnisi meritis praecedentibus datur, non divinum munus, sed hereditarium putant esse compendium, et credunt, sicut res caducas atque mortales, ita sacerdotium velut legati aut testamentario iure posse dimitti. Nam plerique sacerdotes in mortis confinio constituti in locum suum feruntur alios designatis nominibus subrogare, ut scilicet non legitima expectetur electio, sed defuncti gratificatio pro populi<sup>18)</sup> habeatur assensu. Quod quam grave sit, estimate, atque ideo, si placet, etiam hanc licentiam generaliter de ecclesiis auferamus, ne, quod turpe dictu est, homini se<sup>19)</sup> putet debere quis, quod Dei est. Ut autem, quod ad nos perlatum est, ad vestram etiam possit pervenire notitiam, Hispanorum fratribus et coepiscoporum nostrorum scripta legantur. Paulus notarius recitavit.

C. XIII. n) Burch. III. 95. — Dist. XXX. c. 11. (ex Hisp.).

C. XIV. o) Burch. VIII. 62., Deer. VII. 80. (B.), Pan. III. 212.

C. XV. p) Synod. Roman., hab. sub. Hilar. P. ann. 465., c. 5. — Decr. V. 104., Ans. VI. 60., C. VIII. q. 1. c. 5. (a verb.: *Plerique sacerdot.*).

C. XIV. 16) *materiam*: Dion. *gratificati populi*: ibid. 19)

C. XV. 17) *deest Hisp.* 18) *sibi*: Vienn.

C. XVI. *Ex decreto Anastasii Episcopi, cap. VII.*<sup>q)</sup>

Nam secundum ecclesiae catholicae consuetudinem sacratissimum serenitatis tuae pectus agnoscat, quod nullum de his, vel quos baptizavit Achatius, vel, quos sacerdotes sive levitas secundum canones ordinavit, ulla eos ex nomine Achatii portio<sup>20)</sup> laesione attingat, quo forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam et baptismum, quod procul sit ab ecclesia, sive ab adultero vel a sure fuerit datum, ad percipientem munus pervenit illibatum, quia vox illa, quae sonuit per columbam, omnem maculam humanae pollutionis excludit, qua declaratur ac dicitur †): *Hic est, qui baptizat in spiritu et igne.* Nam, si visibilis solis istius radii, cum per loca foedissima transeunt, nulla contractus inquinatione maculantur, multo magis quoque illius, qui istum visibilem fecit, virtus nulla ministerii indignitate contingitur. Nam et Iudas, cum fuerit sacrilegus atque fur, quidquid egit inter apostolos pro dignitate commissa, beneficia per indignum data nulla ex his detrimenta senserunt, declarante hoc ipsum Domino manifestissima voce ††): *Scribae, inquit, et Pharisei super cathedram Moysi sedent, quae dicunt facile.* Quidquid ergo ad hominum profectum quilibet in ecclesia minister pro officio suo videtur operari, hoc totum contineri implendo divinitatis effectu. Ita ille, per quem Christus loquitur, Paulus affirmat †††): *Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus.* A Deo autem non quaeritur, quis vel qualis praedicet, sed quae<sup>21)</sup> praedicet, ut invidos etiam bene praedicare Christum confirmet; quo malo dia-

C. XVI. q) *Anast. II. Epist. I. ad Anastasium August., scr. ann. 497. Coll Ans. ded. II. 25. — Decr. I. 151., Ans. IX. 62., XIII. 31., Gud. IV. 36., Dist. XIX. c. 8.*

†) *Luc. c. 3. v. 16.*  
††) *Matth. c. 23. v. 2.*  
†††) *I. Cor. c. 3. v. 6.*

C. XVI. 20) *pars portio:* Vienn. 21) *quem:* ibid.

bolus ipse deiectus<sup>22)</sup> est et hoc ipso praedicare<sup>23)</sup> non desinit.

**C. XVII. Ex decreto Anastasii episcopi, cap. VIII. r.)**

Ideo ergo et hic, cuius nomen dicimus esse reticendum, male bona ministrando sibi tantum nocuit. Nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est aliis, perfectionem suae virtutis obtinuit. Quod quia<sup>24)</sup> est aliquorum in tantum se extendens<sup>25)</sup> curiosa suspicio<sup>26)</sup>, ut imaginentur, prolato a Papa Felice iudicio, postea inefficaciter in sacramentis, quae Achatius usurpavit, egesse ac proinde eos metuere, qui vel in consecrationibus, vel in baptismate mysteria tradita suscepserunt, ne irrita beneficia divina videantur. Meminerint<sup>27)</sup> in hanc quoque partem similiter tractatum praevalere superiorem, quia non sine usurpatione<sup>28)</sup> sacerdotii adiudicatus hoc egit, in quo virtutem suam obtaintibus mysteriis, in hoc quoque aliis rea sibi persona non nocuit, nam ad illum pertinuit, quod tuba Davidica†) canitur: *Verumtamen Deus conquassavit capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis.* Nam superbia semper sibi, non aliis facit ruinam, quod universa scripturarum coelestium testatur auctoritas, sicut etiam per spiritum sanctum dicitur in Prophetā ††): *Non habitabit in medio domus meae, qui facit superbiam.* Unde, cum sibi sacerdotis nomen vindicaverit, condemnatus, in ipsius verticem superbiae tumor inflictus est, quia non populus, qui in mysteriis donum<sup>29)</sup> ipsius sitiebat, exclusus est, sed anima sola illa, quae peccaverat, iusto iudicio proprie erat obnoxia, quod ubique numerosa

**C. XVII. r.) Ibid. — Coll. citt. ibid.**

†) *Psalm. 87. v. 11.*  
††) *Psalm. 100. v. 7.*

**C. XVI. 22) deceptus:** Hisp. cit. 26) *susceptio:* Vienn. 27)  
**23) praecepsitare:** ibid. Quae sequuntur, desunt in Coll.

**C. XVII. 24) Quod si:** Hisp. citt. 28) *usurpato nomine:*  
**Quod quum ita sit, aliq.:** orig. Hisp. 29) *domum:* ibid.  
ap. Mans. 25) *extendit:* orig.

scripturarum testatur instructio. Unde remotis hominum studiis sive versutiis in hac adhuc praesenti fragilitate possitorum, secundum preces nostras auctoritate imperiali offerte Deo nostro unam catholicam ecclesiam et apostolicam ecclesiam et apostolicam, quia hoc solum est, in quo non solum in terris sed etiam in coelo triumphare sine fine possitis. *Subscriptio.* Omnipotens Deus regnum et salutem tuam perpetua protectione custodiat, gloriosissime et clementissime semper Auguste.

### C. XVIII. *De cantoribus ecclesiae.*

#### *Ex Concilio Laodicensi, cap. XV.<sup>s)</sup>*

Quod non oporteat amplius praeter eos, qui regulariter cantores existunt, qui et de codice canunt, alios in pulpitud descendere et in ecclesia psallere.

### C. XIX. *Ex Concilio Laodicensi, cap. XXIV.<sup>t)</sup>*

Quod non oporteat sacro mysterio deditos a presbyteris usque ad diaconos et reliquum ecclesiasticum ordinem, id est ad subdiaconos, lectores, cantores, exorcistas et ostiarios et ex numero continentium et monachorum ingredi tabernas.

### C. XX. *Ex Concilio Laodicensi, cap. XL.<sup>u)</sup>*

Quod non oporteat episcopos ad synodum vocatos omnino contemnere, sed protinus ire et docere vel discere ea, quae ad correctionem ecclesiae vel reliquarum pertinent rerum, se ipsum vero, qui contemserit, accusabit, nisi forte per aegritudinem ire non possit.

### C. XXI. *Ex Concilio Laodicensi, cap. L.<sup>v)</sup>*

Quod non oporteat in quadragesima in ultima septi-

C. XVIII. <sup>s)</sup> Hab. int. ann. 347. et 381. (Interpr. Dionys.). — Coll. Ans. ded. IV. 159.

C. XIX. <sup>t)</sup> Cf. supra ad Reg. L. I. c. 180. not. a).

C. XX. <sup>u)</sup> Int. Dion.-Burch. I. 47., Decr. V. 157 (B.). — Dist. XVIII. c. 5. (ex Hisp.).

C. XXI. <sup>v)</sup> Int. Dion. — Burch. XIII. 8., Decr. IV. 41. (B.). — Dist. III. De cons. c. 8. (ex Hisp.).

mana quintae feriae iejunium solvere, totamque quadragesimam sine veneratione transire, magisque conveniat omnem quadragesimam districto venerari ieunio.

C. XXII. *Ex Concilio Laodicensi, cap. LI.*<sup>w)</sup>

Quod non oporteat in quadragesima martyrum natalia celebrari, sed eorum sancta commemoratione in diebus sabbatorum et dominicarum fieri conveniat.

C. XXIII. *Ex Concilio Africano, cap. LXIV.*<sup>x)</sup>

Placuit etiam hoc, ut preces, quae probatae fuerint in concilio, sive praefationes sive commendationes<sup>30)</sup> seu manus impositiones ab omnibus celebrentur, nec aliae omnino contra fidem proferantur, sed quaecunque cum prudentioribus fuerint collatae<sup>31)</sup> dicantur.

C. XXIV. *Ex Concilio Africano, cap. LXXVI.*<sup>y)</sup>

Item placuit, ut, quicunque negligunt loca ad suam cathedram pertinentia ad catholicam unitatem lucrari, convenientur a diligentibus vicinis episcopis, ut id agere non morentur. Quodsi intra sex menses a die conventionis non effecerint, qui potuerit ea lucrari, ad ipsum pertineant, ita sane, ut, si ille, ad quem pertinuisse videbantur, probare potuerit, mapis illius electam negligentiam ab haereticis, ut impuni ibi sint, et suam diligentiam fuisse praeventam, ut eo modo eius cura sollicitior vetaretur<sup>32)</sup>, cum hoc iudices episcopi cognoverint, suae cathedrae loca restuant. Sane si episcopi, inter quos causa versatnr, di-

C. XXII. w) Int. Dion.—Burch. XIII. 10., Decr. IV. 43. (B.).

C. XXIII. x) Conc. Carth., hab. ann. 407., c. 9. (ap. Dionys. c. 103. (70.)). — In Hispan.: Conc. Milevitan. c. 12. — Burch. III. 67. (Reg. A.), Decr. III. 69. (B.); in utraque inscribitur, ut hic.

C. XXIV. y) Conc. Carth., hab. ann. 418., c. 13. (ap. Dionys. c. 121. (88.)). — In Hispan.: Conc. Milev. c. 24. — Coll. Ans. ded. II. 188. — Burch. I. 68. (Reg. A.), Decr. V. 176. (B.).

C. XXIII. 30) *condemnationes*: Vienn. 31) *collectae*: Dion.  
Dion.

C. XXIV. 32) *vitaretur*:

versarum sunt provinciarum, ille primas det iudices, in cuius provincia est locus, de quo contenditur. Si autem ex communi placito vicinos iudices elegerint, aut unus elegatur, aut tres, ut, si tres elegerint, aut omnium sententiam sequantur, aut duorum.

**C. XXV. *Ex Concilio Africano, cap. LXXVII. z)***

Si in matricibus cathedris episcopus negligens fuerit adversus haereticos, conveniatur a vicinis episcopis diligentibus, et ei sua negligentia demonstretur, ut se excusare non possit. Quodsi ex eo die, quo convenitur, intra sex menses, si in eius provincia exsecutio fuerit, et non eos ad unitatem catholicam convertendos curaverit, non ei communicetur, donec adimpleat. Si autem exsecutor ad loca non venerit, non adscribatur episcopo.

**C. XXVI. *Ut laici contemtores canonum excommunicentur, clerici honore priventur.***

**Ex Concilio Carthaginensi, cap. XV. a)**

Gratus episcopus dixit: Iuxta statuta concilii et mediocritatis sententiam placet facere rerum omnium conclusionem, universi tituli designati et digesti teneant sententias suas, sine quibus<sup>33</sup>) credo vos tenere, multis conciliis a patribus nostris et traditione esse damnatam, et rebaptizationis impietatem esse puniendam, quas res etiam nostro concilio credo terminum accepisse. Reliqua vero, quae vel facta vel dicta superius comprehensa sunt, vel aliis conciliis conscripta secundum legem inveniuntur, custodire oportet. Si quis vero statuta supergressus corruperit vel pro nihilo habenda putaverit, si laicus est, communione, si clericus, honore privetur. Gratus episcopus dixit: Super-

C. XXV. z) Eiusdem Conc., c. 15. [Dion. c. 123. (90.)]. — In Hisp.: Conc. Milev. c. 25. — Coll. Ans. ded. II. 189. — Sav. I. 93.

C. XXVI. a) Conc. Carthag. I., hab. ann. 348., c. 14. (Ex Coll. Hisp.). Burch. XV. 6. et Decr. XVI. 7. (B.) inscriptionem tantum huius canonis exhibent.

C. XXVI. 33) *sane credo*: Hisp.

est iam, ut placita omnium nostrorum, quae ad consensum vestrum sunt scripta, vestra quoque subscriptione firmetis. Universi dixerunt: Et consensisse nos, concilii huius scripta testantur, et subscriptione nostra consensus declarabitur, et subscriperunt.

**C. XXVII. *Ex Concilio Carthaginensi, cap. VII.***<sup>b)</sup>

Felix episcopus Selensemitanus dixit: Illud autem vestrae suggero sanctitati, ut hi, qui pro facinoribus de ecclesia pelluntur, et ausi fuerint, aut ad comitatum pergere, aut ad iudicia publica prosilire, aut si forsitan ecclesiae catholicae limina<sup>34)</sup> attentare episcopus vel clericus cuiuslibet plebis, de his quid censem? Epigonius episcopus Bullensium regionum dixit: Si quis episcopus communionem tenens catholicam, huiusmodi hominem valis blandimentis incenderit, sciat se cum iisdem reiectis esse depravatum transiens in eorum consortium. Geneclius episcopus dixit: Ergo recte suggestur fratres et coëpiscopi nostri, ut †), qui merito facinorum suorum ab ecclesia pulsi sunt, si ab aliquo episcopo vel clero fuerint communione suscepti, etiam ipsi pares cum eisdem<sup>35)</sup> teneantur obnoxii. Ab universis dictum est: Omnibus placet.

**C. XXVIII. *Ex Concilio Carthaginensi, cap. XVI.***<sup>c)</sup>

Ut episcopus libros gentilium non legat, haereticorum autem pro necessitate et tempore.

**C. XXIX. *Ex Concilio Carthaginensi, cap. XXVI.***<sup>d)</sup>

Studendum est episcopo, ut dissidentes fratres sive clericos sive laicos ad pacem magis, quam ad iudicium cohortetur.

C. XXVII. b) Conc. Carth. II., hab. ann. 390., c. 7.

C. XXVIII. c) Statutt. eccl. ant. c. 5. (Conc. Carth. IV. c. 16.). — Burch. I. 95. (Reg. A.), Decr. IV. 160., V. 197. (B.), Pan. II. 130. (D. IV.), Dist. XXXVII. c. 1. — Coll. Ans. ded. II. 210.: *Ex Conc. ap. Valent.*

C. XXIX. d) Cf. ad Reg. L. II. c. 385., not. 2).

†) Cf. Dionys. c. 9.

C. XXVII. 34) *lumina*: Vienn. 35) *pari c. e. crimine*: Ilisp.

C. XXX.<sup>36)</sup> *Ex Concilio Carthaginensi, cap. XCVIII. e)*

Laici praesentibus clericis nisi ipsis probantibus docere non audeant.

C. XXXI. *Ex Concilio Carthaginensi, cap. VII. f)*

Nulli infami ac sacrilego de quocunque negotio liceat quandoque adversus religiosum Christianum, quamvis humilis servilisque persona sit, testimonium dicere, nec de qualibet re actione aut inscriptione eundem impetrare.

C. XXXII. *Ex Concilio Carthaginensi, cap. XIII. g)*

Personae accusantium teles esse debent, quarum fides et conversatio et vita probabilis et absque reprehensione sit, et, quae omni careant suspicione, quia et hoc tempore praesente in Nicena synodo propter malorum hominum insidias sunt haec et alia quam plura decreta.

C. XXXIII. *Ex Concilio Carthaginensi, cap. V. h)*

Si quis episcopum ac presbyterum aut diaconum falsis criminibus appetierit et probare non potuerit, nec in fine dandam ei esse communionem.

C. XXXIV. *Ex Concilio Carthaginensi, cap. VIII. i)*

Ut, si quis quemlibet exspoliaverit, et admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur.

C. XXX. e) Stat. eccl. ant. c. 38. (Conc. Carth. IV. c. 98.). — Coll. Vat. c. 349., Excerpt. Egberti c. 87. — Decr. VIII. 323. — Coll. Ans. ded. VII. 25.: *Ex Conc. ap. Valent.*

C. XXXI. f) Immo caput Pseudoisidor. — Inter capitula Felici II. adscripta est c. 6., Eutychian. Ep. II. ad Episcopos Siciliae. — Cf. Interpr. Paul. sent. rec. I. 2. §. 1. — Burch. XVI. 11., Decr. VI. 333. (B.), Pan. IV. 92. (D.): *Ex decr. Felicis P.* — Ans. III. 24., C. III. q. 4. c. 11.: *Eutychianus P.*

C. XXXII. g) Immo caput Pseudoisidor. — Inter Felicis II. capitula est c. 12.

C. XXXIII. h) Immo Conc. Eliberit. c. 75. — Cf. ad Reg. L. II. c. 345. not. k).

C. XXXIV. i) Est summula capituli 11. Concilii Tolet. I., hab. ann. 400. — Burch. XV. 2. (Reg. A.), Decr. XVI. 3. (B.), in utraque coll. inserbitur, ut hic.

C. XXX. 36) Hoc caput deest in apogr. Guelph. et ap. Hild.

C. XXXV. *Ex Concilio Carthaginensi, cap. VIII. k).*

Non licet imperatori vel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra divina mandata praesumere.

C. XXXVI. *Ex Concilio Carthaginensi, cap. XVIII. l)*

Iniustum iudicium et definitio iniusta regio metu et iussu a iudicibus ordinata non valeat.

C. XXXVII. *Ex Concilio habito apud Valentias, cap. LXXXIV. m)*

Ex poenitentibus quamvis bonus clericus non ordinetur, si per ignorantiam episcopi factum fuerit, deponatur a clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse poenitentem. Si autem sciens episcopus ordinavit<sup>37)</sup>, etiam ipse ab episcopatu suo ordinandi duntaxat potestate privetur.

C. XXXVIII. *Ex decretis Marcellini Papae, cap. IV. n)*

Non licet ergo imperatori vel cuiquam pietatem custo-

C. XXXV. k) Capitul. Angilramni, c. 76. (70., ed. Ant. August.); cf. Pseudo — Calixti Ep. I. i. f., Pseudo — Marcellini Ep. II. (vid. infra C. XXXVIII.). — Burch. XV. 9., Decr. XVI. 9. (B.), Ans. III. 88. (B.): *Ex decr. Hadriani; Decr. IV. 231., Pan. II. 141. (D.), Dist. X. c. 2. (P.): Symmachus P. in VI. Synodo Rom.* — Cf. Cassiodori Hist. trip. X. 6., Statt. eccl. ant. c. 51. — Bened. Capitul. L. I. c. 402.

C. XXXVI. l) Capit. Angilramni, c. 78. (70., ed. Ant. August.); cf. epistolas Pseudoisidorianas citt. — Burch. I. I., Decr. XVI. 9. (B.); Decr. V. 235., Ans. III. 84., C. XI. q. 3. c. 89., omn.: *Calixtus P. Ep. I. ad Benedictum Epist.* — Bened. Cap. L. I. c. 405.

C. XXXVII. m) Hac ratione statuta eccl. ant., quae alias sub nomine Concilii Carthaginensis IV. circumferuntur, citari in Collectione, quae dicitur Anselmo dedicata, notum est; de Synodo autem illa apud Valentias nihil adhuc constat certi. Fortasse adscribendi sunt canones concilio cuidam Hispanico apud Valentias habito, et quum haec urbs in provincia Carthaginensi (sc. novae Carthaginis, Carthagena) esset sita, non immerrito Synodus appellari videtur Carthaginensis, ita ut in collectione Hispana, in qua canones illi concilio Carthag. IV. Africano adscribuntur, Carthago antiqua et nova inter se sint confusae. — Coll. Ans. ded. V. 118. — Burch. II. 35., Decr. VI. 136. (B.), XV. 23., Pan. III. 60. (Decr. VI.), Dist. L. c. 55., omn.: *Ex Conc. Carth. IV. c. 68.*

C. XXXVIII. n) Caput Pseudoisid. (Merlin, fol. 50., ed. Colon.); cf. supra ad C. XXXV. et XXXVI., not. k) et l).

C. XXXVII. 37) *ordinaverit: Coll. citt.*

dienti aliquid contra mandata divina praesumere, nec quidquam, quod evangelicis propheticisque seu apostolicis regulis obviat, agere. Iniustum enim iudicium et definitio iniusta regio<sup>38)</sup> metu vel iussu a iudicibus ordinata non valeat, nec quidquam, quod contra evangelicam, propheticam aut apostolicam doctrinam constitutionemque<sup>39)</sup> eorum sive sanctorum patrum actum fuerit, stabit, et quod ab infidelibus aut haereticis factum fuerit, omnino cassabitur.

C. XXXIX. *Ex decretis Pii Papae<sup>o)</sup>.*

Quodsi quis praesumserit praedia ecclesiastica sibi usurpare, ipsosque clericos et Domini sacerdotes persequi, sacrilegus habeatur, et sicut sacrilegus iudicetur. Ipsos autem, qui hoc agunt, clericos et Domini sacerdotes persequi eos<sup>40)</sup> audivimus, ut malum super malum addant et deteriores fiant, non intelligentes, quod ecclesia Dei in sacerdotibus consistit et crescit in templum Dei et sicut, qui ecclesiam Dei vastat, et eius praedia et donaria spoliat et invadit, fit sacrilegus, sic et ille, qui eius sacerdotes insequitur, sacrilegii reus<sup>41)</sup> iudicatur. Aemulamini, fratres, carismata meliora et nolite talia agere, quum non solum, qui talia agunt, sunt huius criminis rei, sed et, qui facientibus consentiunt.

C. XL. *Ex decretis Clementis Papae, cap. LXXXIV. p)*

. Et ideo diligenter observandum est, ut lex Dei, cum legitur, non secundum propriam ingenii intelligentiam legatur vel doceatur. Sunt enim multa<sup>42)</sup> in scripturis divinis, quae possunt trahi ad illum sensum, quem sibi unusquisque sponte praesumsit, sed fieri non oportet. Non enim sensum, quem extrinsecus adulteratis<sup>43)</sup>, alienum et

C. XXXIX. o) Caput Pseudoisid. (Merlin, fol. 25.).

C. XL. p) Caput Pseudoisid. (Merlin, fol. 12.).

C. XXXVIII. 38) *regis: orig. famare: orig. 41) existit et 39) evangelicae . . . . . doctrinae constitutionem: ibid. sacrilegus: add. ibid.*

*nae constitutionem: ibid. C. XL. 42) verba: add. orig.*

*C. XXXIX. 40) eosque in- 43) attuleritis: ibid.*

extraneum debetis quaerere, aut quomodo ipsum auctoritate scripturarum confirmetis, sed ex ipsis scripturis sensum capere veritatis. Et ideo oportet ab eo intelligentiam discere scripturarum, qui eam a maioribus secundum veritatem sibi traditam servat, ut et ipse possit eam, quam <sup>44)</sup> recte suscepit, competenter asserere. Cum enim ex divinis scripturis integrum quis et firmam regulam veritatis suscepit, absurdum non erit, si aliquid etiam ex eruditione communi ac liberalibus studiis, quae forte in pueritia attigit, ad assertionem veri dogmatis conferat, ita tamen, ut, ubi vera didicit, falsa et simulata declinet. Incertum est enim etiam iuvenibus vitae tempus, senibus autem iam nec incertum est. Non enim dubitatur, quod, quantumcunque est, quod putatur <sup>45)</sup>, breve sit.

#### C. XLI. *Ex decretis Pii Papae, cap. III. <sup>q)</sup>*

Quid enim prodest illi suo errore non pollui, qui consensum praestat erranti <sup>46)</sup>? Sine dubio contra mandata dimicat et, qui peccat, et, qui consensum praestat erranti.

#### C. XLII. *Ex decretis Alexandri Papae, cap. VI. <sup>r)</sup>*

Has considerantes pietates et pericula vitantes animarum una cum omnibus Domini sacerdotibus, qui nobiscum in hanc sacram convenerunt urbem et cum omnibus huius capitatis membris, sicut a beatis apostolis et reliquis sanctis patribus et a successoribus eorum accepimus, statuentes decernimus, omnes, qui sanctos patres persequuntur, aut amovere vel dilacerare manifeste nituntur, infames esse et alienos a liminibus ecclesiae usque ad satisfactionem fieri. Quia sic odit Deus eos, qui adversus patres armantur, ut patrum invasores vel destructores, qui ideo infames effi-

C. XLI. q) Caput Pseudoisid. (Merl., fol. 25.). — Dist. LXXXIII.  
c. 4.

C. XLII. r) Caput Pseudoisid. (Merl., fol. 20.). — Coll. Ans. ded. II.  
66. — Sav. IX. 106.

C. XL. 44) ea, quae: ibid.  
45) superesse: add. ibid.

C. XLI. 46) quae sequuntur,  
desunt ap. Grat.

ciuntur, quia patres persequuntur, quoniam, si nec loqui eis licet, quibus doctores summi, quos episcopos vocamus, propter eorum scelera adversantur, quanto magis eis, qui eos infestant, nec consentiendum est nec loquendum, ne participes eorum inveniantur sceleribus, quia non solum, qui faciunt, sed, qui consentiunt facientibus, rei sunt. Unde et beatus princeps apostolorum Petrus in ordinatione sancti praedecessoris nostri Clementis instruens clerum et populum ait: Si inimicus fuerit Clemens alicui pro actibus suis, vos nolite exspectare, ut ipse vobis dicat; cum illo nolite amici esse, sed prudenter observare debetis, et voluntati eius absque commutatione obsecundare et avertere vos ab eo, cui ipsum sentitis adversum, sed nec loqui his, quibus ipse non loquitur, ut unusquisque, qui in culpa est, dum cupit omnium vestrum amicitias ferre, festinet citius reconciliari ei, qui omnibus praeest, et pro hoc redeat ad salutem, cum obedire cooperit monitis praesidentis. Si quis vero amicus fuerit his, quibus amicus non est, et locutus fuerit his, quibus ipse non loquitur, unus est et ipse ex illis, qui exterminare Dei ecclesiam volunt, et cum corpore vobiscum esse videatur, mente et animo contra vos est, et est multo nequior hostis hic, quam illi, qui foris sunt et evidenter inimici sunt. Hic enim per amicitiarum speciem, quae inimica sunt, gerit et ecclesiam dispergit ac vastat.

### C. XLIII. <sup>a)</sup>

Si metropolitanus a quocunque comprovinciali episcopo bis fuerit in causa propria appellatus, et eum audire distulerit, in proxima synodo negotii sui habeat licentiam exercendi, et quidquid propter iustitiam a comprovincialibus suis fuerit statutum, debet custodiri.

C. XLIII. <sup>a)</sup> Conc. Aurel. V., hab. ann. 549., c. 17. — Burch. I. 59. (Reg. A.), Decr. V. 169. (B.), C. VI. q. 4. c. 4., omn.: *Ex decr. Alexandri P.*; causa falsae huius inscriptionis est antecedens in hac App. caput; Burch. enim, quum nostri capitulis nullus allegatus esset fons, eidem, quae antecedebat, decretali Alexandri tribendum esse putabat.

**C. XLIV. *De querimonia inter presbyterum et laicum,***  
*cap. XXI. t)*

Si quis presbyter contra laicum vel laicus contra presbyterum aliquam habet querimoniae controversiam, episcopo regente<sup>47)</sup> sine personarum acceptione finiatur, laicus per iuramentum<sup>48)</sup>, si necesse sit, constringatur, presbyter vero vice iuramenti<sup>49)</sup> per sanctam consecrationem interrogetur, quia sacerdotes ex levi causa iurare non debent. Manus, per quam corpus et sanguis Christi conficitur, iuramento non polluatur<sup>50)</sup>. Absit, cum Dominus in evangelio discipulis suis, quorum vicem nos indigni in sancta gerimus ecclesia, dicat †): *Nolite omnino iurare, sit autem sermo vester: est est, non non; quod autem his his abundantius est, a malo est*<sup>51)</sup>. Non dixit: quod amplius est, malum est, sed *a malo est*, id est, a malo homine, de cuius incredulitate cogimur iurare; ut enim in quadam homilia beati Bedae presbyteri legimus<sup>u)</sup>: *Si forte nos incautius iurasse contigerit, quod scilicet observatum peiorem vergat in exitum, libere illud mutandum noverimus salubriori consilio.*

**C. XLV. *Si quis liber libertam duxerit, ulterius habere debebit, cap. XXXVIII. v)***

In decretis Papae Leonis cap. XVIII. scriptum est: *Non omnis mulier viro iuncta uxor est viri, quia nec omnis filius heres est patris. Nuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima et inter aequales. Itaque aliud uxor*

C. XLIV. t) Conc. Triburiens., hab. ann. 895.; inter capitulo vulgo huic concilio adscripta est c. 21.; cf. Beitr. p. 21. seqq., p. 167. seqq. — Burch. II. 182., Decr. VI. 227. (B.), Pan. V. 10. (D.), C. II. q. 5. c. 4. — Sav. IX. 177.

u) Cf. Reg. L. II. c. 329.

C. XLV. v) Ibid. c. 38. — Cf. Reg. L. II. c. 181.

†) Matth. c. 5. v. 34.

C. XLIV. 47) *praecipiente*: orig. Coll. citt. 51) *quae se-*  
 Coll. citt. 48) *praeiuramento*: *quuntur, desunt in Coll. citt.,*  
 orig. 49) *praeiuramenti*: ibid. *excepta Sav.*  
 50) *polluetur?* (*non:* deest):

*est, aliud concubina, sicut aliud ancilla, aliud libera. Igitur si quis filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, non ita accipendum est, quasi eam conjugato dederit, nisi forte illa mulier et ingenua sit facta et dotata legitime et in publicis nuptiis honestata videatur. Unde paternam sequentes auctoritatem sub praesenti huius sancti catalogo concilii statuimus et libere iudicamus, ut, si quis liber libertam, hoc est, ex ancilla per manumissionem et regalem largitionem liberam factam legitime in matrimonium duxerit, ulterius habere debeat, tanquam unam ex nobili genere progenitam, excepta fornicatiovis causa, et quamdiu illa vivit, nullam aliam accipiat. Est igitur, ut ex decretis Papae Leonis praediximus, ingenua facta et dotata legitime et in publicis honestata nuptiis, et propterea iam non est concubina, sed uxor legibus acquisita. Haec eadem lex pro qualitate sexus sit feminis et viris libertis.*

#### C. XLVI. *De femina ingenua, quae servum accipit*<sup>w)</sup>.

Si femina ingenua accipit<sup>52)</sup> servum sciens, quod servus esset, habeat eum<sup>53)</sup>. Una lex erit et viro et feminae.

#### C. XLVII. *In Synodo Aurelianensi*<sup>x)</sup><sup>54)</sup>.

Si metropolitanus a quocunque comprovinciali episcopo bis fuerit in causa propria appellatus et eum audire distulerit, ad proximam synodum negotium suum habeat licentiam exercendi, et quidquid a comprovincialibus episcopis statutum fuerit, observetur.

C. XLVI. w) Conc. Compend., hab. ann. 757., c. 5. — Burch. IX. 27., Decr. VIII. 52., 165. (B.), Pan. VI. 42. (D. 165.), C. XXIX. q. 2. c. 5., omn.: Ex Conc. ap. Vermeriam, c. 8. — Bened. Capit. L. I. c. 20.

C. XLVII. x) Cf. supra ad C. XLIII. not. s).

C. XLVI. 52) acceperit: orig. Coll. citt. 53) quia omnes unum patrem habemus in coelis: add. ibid., exc. Bened.

C. XLVII. 54) In Cod. Vienn. sic inserbitur: In Syn. Aurel. epo cap. C. XII.

C. XLVIII. *In Synodo Agathensi*<sup>y).</sup>

Nec illud est praetereundum<sup>55)</sup>, quod maxime fidem religionis infestat, quod aliqui clerici vel laici studeant auguriis et sub nomine fictae religionis, quam sortes sanctorum vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt. Qui cunque clericus vel laicus in eo detectus fuerit talia consulere vel docere, ab ecclesia eiiciatur<sup>56)</sup>.

C. XLIX. *Ex Capitulari cuiusdam*<sup>z).</sup>

Tertio intimandum est, ut ad salutationes sacerdotales congruae responsiones dicantur, ubi non solum clerici et Deo dicati sacerdotes responsonem offerant, sed omnis plebs devota consona voce respondere debet.

C. L. *Ex eodem*<sup>a).</sup>

Sexto<sup>57)</sup>, quae ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est, liber sacramentorum, lectionarius, antiphonarius, baptisterium, computus, canon poenitentialis, psalterium, homiliae per circulum anni dominicis diebus et singulis festivitatibus aptae. Ex quibus omnibus si unum defuerit, sacerdotis nomen in eo vix constabit, quia valde periculosae sunt evangelicae minae, quibus dicitur †): Si coecus coeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt.

C. LI. *Ex eodem*<sup>b).</sup>

Octavo decimo, ut nullus ordinatus sive ordinandus migret de sua parochia ad aliam nec ad limina apostolo-

C. XLVIII. y) Hab. ann. 506., c. 42. — Burch. X. 27. (Reg. App.).

C. XLIX. z) Capit. Abytonis Basil. (806—823.), c. 3. (Mansi, T. XIV. c. 394.).

C. L. a) Ibid. c. 5. — Burch. II. 2., Decr. VI. 22. (B.), Pan. III. 24. (D.), Ans. VII. 121. (B.), Dist. XXX. c. 5. (A.), omn.: *Ex dictis Augustini*. Cf. Burch. XIX. 8. med.

C. LI. b) Ibid. c. 18.

†) Matth. c. 15. v. 14.

C. XLVIII. 55) *Ac ne id fortasse videatur omissum: orig.* 56) *habeatur extraneus: ibid.* C. L. 57) *deest in Coll. citt.*

rum causa orationis, ecclesiae suae cura derelicta \*), nec a communione suspensus ab alio ad communionem recipiatur sine permissione et praesentia \*\*) episcopi sui. Quod si quis fecerit, nihil valet huiusmodi communio aut ordinatio aut demigratio, et hoc omnibus fidelibus denuncianendum, ut, qui causa orationis ad limina beatorum pergere cupiunt, domi confiteantur peccata sua et sic profiscantur, quia a proprio episcopo suo aut sacerdote ligandi vel solvendi, non ab extraneo.

C. LII. *Ex eodem* <sup>c).</sup>

Vicesimo quinto, ut plebibus denuncient, quod filios et filias spirituales, quos in baptismate suscipiunt, eis fideiussores existant et sponsores fidei, et pro eis diabolo, cui antea mancipati fuerant, abrenuncient. Et ideo usque cum adulti fuerint et eis fidei suae sponcionem et abrenunciationis formulam exposuerint et reddiderint, in sua providentia habeant, et quod illi pro eis spoponderant, ab eis eadem responsa ex integro exigant.

C. LIII. *De clericis, qui te fingunt esse monachos* <sup>d).</sup>

Ut clerici, qui se fingunt habitu vel nomine monachos esse et non sunt, omnimodis corrigantur atque emendentur, ut vel veri monachi sint, vel veri canonici.

C. LIV. *Quod ab episcopis iejunis impositionem manuum fieri oporteat* <sup>e).</sup>

Ut episcopi nonnisi ieuni per impositionem manuum spiritum sanctum tradant, exceptis infirmis et morte peri-

C. LII. c) Ibid. c. 25.

C. LIII. d) Anseg. Capit. L. I. c. 72. (Karoli M. Capitul. ecclesiast. ann. 789., c. 76.). — Burch. VIII. 7., Decr. VII. 31. (B.), *Ex eod. (Tolet.) concilio.*

C. LIV. e) Conc. Paris. VI., hab. ann. 829., c. 33. — Burch. IV. 67., Decr. I. 261. (B.), Pan. I. 120. (D.), Dist. V. De cons. c. 7. (P.), omn.: *Ex Conc. Meldensi.*

C. LI. \*) nec ad palatium \*\*) praescientia: ibid.  
causa interpellandi: add. orig.

clitantibus. Sicut autem duobus temporibus, Pascha vide-  
licet et Pentecoste, baptismum<sup>58)</sup>, ita etiam traditionem  
sancti spiritus a ieunis pontificibus convenit celebrari.

### C. LV.<sup>f)</sup>.

De<sup>59)</sup> tabulis vel codicibus requirendis<sup>60)</sup> et ut nul-  
lus in psalterio vel in evangelio vel in aliis rebus sor-  
tire<sup>61)</sup> praesumat, nec divinationes alias observare<sup>62)</sup>.

### C. LVI. *Ex decreto Karoli Imperatoris<sup>g)</sup> 63).*

Ut cloccas non baptizent, nec cartas per perticas pen-  
deant propter grandinem.

### C. LVII.<sup>h)</sup>

Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subtus.

### C. LVIII. *Incipit notitia librorum apocryphorum<sup>i)</sup>.*

In primis Ariminensem synodum a Constantio Caesare  
Constantini filio congregatam, mediante Tauro praefecto,  
ex tunc et in aeternum confitemur esse damnatam. Item  
itinerarium, nomine Petri apostoli, quod appellatur sancti

C. LV. f) Capitul. general. Karoli M. ann. 789., c. 4. — Burch. XI.  
26., Decr. XI. 52. (B.): *Ex Poenit. Theodori.*

C. LVI. g) Ibid. c. 18.

C. LVII. h) Bened. Capit. App. III. c. 18. (Ambrosii epist. 13.). — Cf.  
Nicolai P. epistola ad Episcopos in Concilio ap. Convicinum congregatos  
(Ep. 32.), scr. ann. 863. — Burch. XV. 10., Decr. XVI. 11. (B.): *Ex decr.*  
*Pii P.* — Cf. Decr. IV. 86., Pan. II. 138. (D.), Ans. XII. 34., Dist. X. c. 1.  
(P.), ubi fragmentum epistolae Nicolai P. citatae exhibetur.

C. LVIII. i) Hoc caput posterior est pars decreti, quod vulgo *Gelasio*  
(in Coll. Hispan.: *Hormisdæ*) P. tribuitur; sunt vero, qui ipsum apocry-  
phum putent. — Burch. III. 221., Decr. IV. 65. (B.), Pan. II. 123. (D.), Sav.  
IV. 302., Gud. VI. 17., Dist. XV. c. 3. §. 28. seqq.

C. LIV. 58) *a ieunis cele-  
brari debet baptismus:* orig.  
Coll. eitt.

C. LV. 59) *in:* Coll. eitt.  
60) *sorte futura non sunt re-  
quirenda:* add. ibid. 61) *sor-*

*tiri:* ibid. 62) *in aliquibus  
rebus obs.* *Quod si fecerit,*  
*XL dies poeniteat:* add. ibid.

C. LVI. 63) Cod. Vienn.  
add.: *aquis iuento* (convento?)

Clementis libri VIII<sup>64)</sup> apocryphum. Actus nomine Andreae apostoli apocryphi. Actus nomine Thomae apostoli apocr. Actus alias nomine Petri apostoli apocr. Actus nomine Philippi apostoli apocr. Evangelia nomine Thaddei apocr. Evangelia nomine Barnabae apocr. Evangelia nomine Petri apostoli apocrypha. Evangelia nomine Thomae, quibus Manichaei utuntur, apocrypha. Evangelia nomine Bartholomaei apocrypha. Evangelia nomine Andreae apostoli apocrypha. Evangelia, quae falsavit Lucianus, apocrypha. Evangelia, quae falsavit. Ysicius<sup>65)</sup>, apocrypha. Liber de infantia Salvatoris apocryphus. Liber de nativitate Salvatoris et de Maria vel obstetricie apocryphus. Liber, qui appellatur Pastoris, apocryphus. Libri omnes, quos fecit Leucius<sup>66)</sup> discipulus diaboli, apocryphi. Liber, qui appellatur Fundamentum, apocr. Liber, qui appellatur Thesaurus, apocryphus. Liber de filiabus Adelgenensis<sup>67)</sup> apocr. Centimetrum de Christo Virgilianis compaginatum versibus, apocr. Liber, qui appellatur actus Teclae et Pauli, apocr. Liber, qui appellatur Nepotis, apocr. Liber proverbiorum ab haereticis conscriptus, et sub sancti Sixti nomine signatus, apocr. Revelatio, quae appellatur Pauli, apocr. Revelatio, quae appellatur Thomae, apocr. Revelatio, quae appellatur Stephani, apocr. Liber, qui appellatur Transitus sanctae Mariae, apocr. Liber, qui appellatur Poenitentia Adae, apocr. Liber Deogiae<sup>68)</sup> nomine Gigantis, qui post diluvium cum dracone pugnasse ab haereticis perhibetur, apocr. Liber, qui appellatur testamentum Iob<sup>69)</sup>, apocr. Liber, qui appellatur poenitentia Origenis, apocr. Liber, qui appellatur poenitentia sancti Cypriani, apocr. Liber, qui appellatur Iamnae<sup>70)</sup> et Mambrae, apocr. Liber, qui ap-

C. LVIII. 64) *IX*: Hisp., *X*: Pseudoisid. ap. Merlin. 65) sic et Burch. Iv. Sav. Gud., *Hyr-cius*: Grat., *Hesychius*: Hisp. 66) *Lenticius*: Grat. 67) sic Burch. Iv. Sav., *Adae vel Ge-*

*nesys*: Gud., *Adae vel Gene-seos*: Grat., *adiectus genesi*: Hisp. 68) sic et Burch. Iv. Sav. Gud., *Ogiae*: Grat., *Ugiae*: Hisp. 69) *Iacob*: Grat. 70) *Iambrae*: Gud., *Iamnis*: Grat.

pellatur Sors apostolorum, apocr. Liber Lusa<sup>71)</sup> apostoli apocr. Liber, qui appellatur Canones apostolorum, apocr. Liber Physiologus ab haereticis conscriptus, et beati Ambrosii nomine praesignatus, apocr. Historia Eusebii Pamphili, apocr. Opuscula Tertulliani sive Africani<sup>72)</sup>, apocr. Opuscula Postumiani et Galli apocr. Opuscula Montani et Priscillae et Maximillae apocr. Opuscula omnia Fausti Manichaei apocr.<sup>73)</sup>. Opuscula alterius Clementis Alexandrini apocr.<sup>74)</sup>. Opuscula Cassiani presbyteri Galliarum apocr. Opuscula Victorini Pictaviensis apocr. Opuscula omnia Fausti Regiensis Galliarum apocr. Opuscula Frumentii<sup>75)</sup> apocr. Epistola Iesu ad Abagarum<sup>76)</sup> apocr. Epistola Abagari ad Iesum apocr. Passio Cyrici<sup>77)</sup> et Iulitae apocr. Passio Georgii apocr. Scriptura, quae appellatur Salomonis Contradictio, apocr. Phylacteria omnia, quae non angelorum, ut illi configunt, sed daemonum magis nominibus<sup>78)</sup> conscripta sunt, apocr. Haec et his similia, quae Simon Magus, Nicolaus, Cerinthus, Marcion, Basilides, Ebion, Paulus etiam Samosatenus, Photinus et Bonosus, qui simili errore defecerunt, Montanus quoque cum suis obscoenissimis seqnacibus, Appollinaris, Valentinus sive Manichaeus, Faustus, Sabellius, Arius, Macedonius, Eunomius, Novatus, Sabbatius, Calistus<sup>79)</sup>, Donatus et Eustatius, Nibinianus, Pelagius, Julianus Edanensis<sup>80)</sup>, Coelestius, Maximianus, Priscillianas ab Hispania, Lapedius, Dioscorus, Eutycius, Petrus et alius Petrus, e quibus unus Alexandriam, alius Antiochiam maculavit, Achatius Constantinopolitanus cum consortibus suis, nec non et omnes haereses<sup>81)</sup>, quas ipsi eorumque discipuli sive schismatici docuerunt vel rescripserunt, quorum no-